1

第１５０回 役員会（定例）議事要旨

日時 平成２６年２月２０日（木）１６：５２～１７：０８

場所 学長室

議題１．国立大学法人鹿児島大学法人文書管理規則等の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料２）

議題２．鹿児島大学学則及び鹿児島大学大学院学則の一部改正並びに入学料及び授業料未納者の除籍の取扱い

に関する申合せの制定について（第148回教育研究評議会 資料４）

議題３．鹿児島大学教育センター規則等の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料５）

議題４．鹿児島大学共通教育科目等履修規則等の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料６）

議題５．鹿児島大学障害学生支援室要項及び関係規則の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料７）

議題６．国立大学法人鹿児島大学共同研究取扱規則及び国立大学法人鹿児島大学受託研究取扱規則の一部改正

について（第148回教育研究評議会 資料８）

議題７．大学間学術交流協定の締結について（第148回教育研究評議会 資料９）

議題８．歯学部卒業判定誤り事案に係る訴訟について（第148回教育研究評議会 資料１０）

議題９．教育学部元教授の諭旨解雇処分に係る訴訟について（第148回教育研究評議会 資料１１）

その他

［出席委員］ ６名

前田学長

（理事）島、髙松、清原、住吉、渡辺

［欠席委員］ １名

大野

［オブザーバー］

坂東監事

（副学長）飯干、熊本

［事務局］

（部長）森山

（課長・室長）那加野、通山

（その他）内山、畠、山下

議題１．国立大学法人鹿児島大学法人文書管理規則等の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料２）

学長から、平成25年11月28日付けで各部局文書管理者宛に「法人文書管理規則」、「法人文書管理細則」

及び「法人文書ファイル保存要領」の見直しについて照会した結果を踏まえ、国立大学法人鹿児島大学法

人文書管理規則等の一部改正をするものであり、本日開催の第148回教育研究評議会で了承されたことの説

明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

議題２．鹿児島大学学則及び鹿児島大学大学院学則の一部改正並びに入学料及び授業料未納者の除籍の取扱い

2

に関する申合せの制定について（第148回教育研究評議会 資料４）

学長から、学則及び大学院学則には、退学者の再入学の規定はあるが除籍者の再入学の規定がないため、

除籍者の再入学については「授業料未納者の除籍の取扱いに関する申合せ（平成16年7月15日第３常置委員

会決定）」に基づき学則第34条及び大学院学則第31条の規定を準用して取り扱っているところである。つい

ては、整合性を図るため学則及び大学院学則に除籍者の再入学の規定を整備するための一部改正を行い、

併せて現行の申合せを廃止し、新たに「入学料及び授業料未納者の除籍の取扱いに関する申合せ」の制定

を行うものであり、本日開催の第148回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、原案

どおり了承された。

議題３．鹿児島大学教育センター規則等の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料５）

学長から、教育センター運営組織改革に伴い鹿児島大学教育センター規則及び鹿児島大学教育センター

会議規則の一部改正を行うものであり、本日開催の第148回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、

審議の結果、原案どおり了承された。

議題４．鹿児島大学共通教育科目等履修規則等の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料６）

学長から、共通教育外国語を学ぶ科目群における技能審査合格者等の単位認定について、独語、仏語及

び中国語に係る新たな技能審査等（検定試験、語学力テスト等）を追加することに伴い鹿児島大学共通教

育科目等履修規則等関係規則等の一部改正を行うものであり、本日開催の第148回教育研究評議会で了承さ

れたことの説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

議題５．鹿児島大学障害学生支援室要項及び関係規則の一部改正について（第148回教育研究評議会 資料７）

学長から、障害学生に対する支援をより積極的に推進するために障害学生支援室を障害学生支援センタ

ーへ変更するとともに同センターを教育改革室の企画立案事項の実施組織として位置付けるなどの体制整

備を行うため鹿児島大学障害学生支援室要項及び関係規則の一部改正を行うものであり、本日開催の第148

回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

議題６．国立大学法人鹿児島大学共同研究取扱規則及び国立大学法人鹿児島大学受託研究取扱規則の一部改正

について（第148回教育研究評議会 資料８）

学長から、情報公開･個人情報保護管理委員会からの要望を踏まえ、「共同研究申込書」及び「受託研究

申込書」について、開示請求に対する本学の方針、不開示項目の確認欄及び不開示の理由記載欄等の追加

を行うため国立大学法人鹿児島大学共同研究取扱規則及び国立大学法人鹿児島大学受託研究取扱規則の一

部改正を行うものであり、本日開催の第 148 回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結

果、原案どおり了承された。

議題７．大学間学術交流協定の締結について（第148回教育研究評議会 資料９）

学長から、インドネシア・パティムラ大学との大学間学術交流協定の締結について、本日開催の第148回

教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

議題８．歯学部卒業判定誤り事案に係る訴訟について（第148回教育研究評議会 資料１０）

学長から、歯学部卒業判定誤り事案に係る訴訟について、本学としては訴訟において本学の立場を主張

することで本日開催の第１４８回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、訴訟にお

いて本学の立場を主張することについて了承された。

議題９．教育学部元教授の諭旨解雇処分に係る訴訟について（第148回教育研究評議会 資料１１）

3

学長から、教育学部元教授の諭旨解雇処分に係る訴訟について、本学としては訴訟において本学の立場

を主張することで本日開催の第１４８回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、訴

訟において本学の立場を主張することについて了承された。

その他

なし

次回の役員会の開催は、（定例）平成２６年３月２０日（木）となった。